

ลข. 25/2565

วันที่ 15 สิงหาคม 2565

เรื่อง ชี้แจงสาเหตุของผลการดำเนินงานเปลี่ยนแปลงเกิน 20%
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีพีซีเอส จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ตามที่ปรากฏในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดไตรมาส 2 ปี 2565 และสะสมงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2565 เทียบกับงวดเดียวกันของปีที่ผ่านมา มีดังนี้

- ไตรมาส 2 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน 496.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 259.54 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 109.51 เนื่องจากรายได้การขายเพิ่มขึ้น
- รายได้ขายและรับจ้าง มีจำนวน 479.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 268.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 127.17 ประกอบด้วย
 - การขายในประเทศ มีจำนวน 406.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 249.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 158.24 เนื่องจากขายสินค้ากลุ่มอุตสาหกรรมและกลุ่มสุขอนามัยเพิ่มขึ้น
 - การขายต่างประเทศ มีจำนวน 71.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 19.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 35.96 เนื่องจากส่งออกไปทวีปเอเชียใต้เพิ่มขึ้น
 - รายได้อื่น มีจำนวน 17.06 ล้านบาท ลดลงจำนวน 8.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34.21 รายได้ที่ลดลงส่วนใหญ่มาจากเงินปันผลรับ และในไตรมาส 2 ปีนี้ มีรายได้จากการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมประเภทสินทรัพย์ดิจิทัล จำนวน 0.20 ล้านบาท ซึ่งในไตรมาส 2 ปีที่ผ่านมา ยังไม่มีการทำธุรกรรมดังกล่าว
 - ในไตรมาส 2 ปีนี้ บริษัทย่อย ได้จำหน่ายสินค้าคงเหลือที่เป็นสินทรัพย์ดิจิทัล มีจำนวน 18.79 ล้านบาท รายการดังกล่าวได้รวมไว้ในรายได้ขายในประเทศ และมีต้นทุนจำนวน 20.68 ล้านบาท ซึ่งได้รวมอยู่ในต้นทุนขาย ขาดทุนจำนวน 1.89 ล้านบาท ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแล้ว
 - ต้นทุนขาย มีจำนวน 312.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 149.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 91.91 เนื่องจากมีการผลิตและการขายเพิ่มขึ้น
 - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร มีจำนวน 66.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 15.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 29.68 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น
 - ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่ายุติธรรม จำนวน 63.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 58.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1,140 เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมลดลง
 - ผลการดำเนินงาน มีกำไรสุทธิ จำนวน 66.23 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 54.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 451.46 เนื่องจากมีรายได้จากการขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยและครัวเรือนเพิ่มขึ้น

- งวดหกเดือน บริษัท และบริษัทย่อย มีรายได้รวมทั้งสิ้น จำนวน 922.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 447.29 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 94.16 เนื่องจากรายได้การขายเพิ่มขึ้น
- รายได้ขายและรับจ้าง มีจำนวน 879.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 449.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 104.46 ประกอบด้วย
 - การขายในประเทศ มีจำนวน 742.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 424.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 133.49 เนื่องจากขายสินค้ากลุ่มอุตสาหกรรมและกลุ่มสุขอนามัยเพิ่มขึ้น
 - การขายต่างประเทศ มีจำนวน 135.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 24.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.31 เนื่องจากส่งออกไปทวีปเอเชียและทวีปแอฟริกาเพิ่มขึ้น
 - รายได้อื่น มีจำนวน 43.12 ล้านบาท ลดลง จำนวน 1.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.22 ลดลง เนื่องจากในปีที่แล้ว มีกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน และในปีนี้มีรายได้จากการเป็นผู้ตรวจสอบธุรกรรมประเภทสินทรัพย์ดิจิทัล จำนวน 1.96 ล้านบาท ซึ่งในปีที่ผ่านมายังไม่มี การทำธุรกรรมดังกล่าว
 - ในปีนี้มีบริษัทย่อยได้จำหน่ายสินค้าคงเหลือที่เป็นสินทรัพย์ดิจิทัล มีจำนวน 23.96 ล้านบาท รายการดังกล่าวได้รวมไว้ในรายได้ขายในประเทศ และมีต้นทุนจำนวน 25.38 ล้านบาท ซึ่งได้รวมอยู่ในต้นทุนขาย ขาดทุนจำนวน 1.42 ล้านบาท ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จแล้ว
 - ต้นทุนขาย มีจำนวน 568.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 244.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 75.36 เนื่องจากมีการผลิตและการขายเพิ่มขึ้น
 - ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร มีจำนวน 131.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 45.04 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 51.81 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น
 - ผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการปรับมูลค่ายุติธรรม จำนวน 55.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 53.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3,066.86 เนื่องจากมูลค่ายุติธรรมลดลง
 - ผลการดำเนินงาน มีกำไรสุทธิ จำนวน 165.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 122.91 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 290.64 กำไรที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการขายสินค้ากลุ่มสุขอนามัยและครัวเรือนเพิ่มขึ้น
- ภาษีเงินได้ ในงวดหกเดือน มีรายได้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี จำนวน 12.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.47 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 357.99 ส่วนใหญ่เกิดจากการปรับมูลค่ายุติธรรม

โดยภาพรวมผลประกอบการของบริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้น และบริษัทฯ มีสภาพคล่องโดยรวมอยู่ในเกณฑ์ดี

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

..... น.ส. ดารุณี สุโพธิ์

(น.ส. ดารุณี สุโพธิ์)

ผู้จัดการฝ่ายบัญชีและการเงิน และเลขานุการบริษัท